
ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ  КСТОВСКОГО 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА  

 

П Р И К А З 
 

 

 

  

27.03.2014 № 183 

 

          

 

┌                    Об утверждении плана-графика действий                 ┐ 

по обеспечению введения 

федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования в дошкольных 

образовательных организациях 

Кстовского муниципального района 

 

         В соответствии с приказом министерства образования Нижегородской области 

от 27.02.2014 № 488 «Об утверждении плана-графика действий по обеспечению 

введения Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования (далее – ФГОС ДО) в Нижегородской области», на основании приказа 

департамента образования  администрации Кстовского муниципального района от 

27.03.2014 № 182 «О создании Координационного совета по вопросам организации 

введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования», с целью организованного  перехода на ФГОС ДО, 

п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить прилагаемый план-график действий по обеспечению введения 

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования (далее – ФГОС ДО) в дошкольных образовательных организациях 

Кстовского муниципального района. 

2. Начальнику отдела образовательных организаций Майоровой О.А., 

специалистам департамента образования Кудрявцевой Т.Н., Громовой Н.А., 



Курмановой В.О., информационно-методическому центру департамента 

образования (Белова И.А.) обеспечить своевременное выполнение плана. 

3. Рекомендовать руководителям дошкольных образовательных  организаций: 

3.1. Провести  организационную работу по реализации системы мер, 

обеспечивающих переход на ФГОС ДО в дошкольных образовательных 

организациях Кстовского муниципального района. 

3.2. Назначить координаторов дошкольных образовательных организаций 

введения ФГОС ДО. 

3.3. Разработать планы мероприятий по обеспечению введения ФГОС ДО. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента образования Долгих А.Н. 

 

 

 

Директор                                                                                                   В.П. Романчук 



УВЕРЖДЁН 

 приказом департамента образования 

администрации Кстовского 

муниципального района 

от 27.03.2014 № 183 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

План-график действий по обеспечению введения федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования (далее – ФГОС ДО) 

в дошкольных образовательных организациях Кстовского муниципального района 

 

 
 

 



 4 

№ Направление мероприятий Сроки 

Ожидаемые результаты 

Департамент образования 
Дошкольная образовательная 

организация 

1. Нормативно – правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ДО 

1.1. Разработка и утверждение  

плана графика  действий по 

обеспечению введения 

ФГОС ДО  на территории 

Кстовского муниципального 

района  

 

 

март 2014 

 

до 01.04.2014 

 

 

 

 

 

 

 

Разработка и утверждение нормативно-правовых 

актов, обеспечивающих введение ФГОС ДО: 

1. Приказ департамента образования о создании 

координационного совета по введению ФГОС ДО  

2. Приказ департамента образования «Об 

утверждении плана-графика действий по 

обеспечению введения федерального 

государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования (далее – ФГОС ДО) в 

дошкольных образовательных организациях 

Кстовского муниципального района 

 

Разработка и утверждение ДОО 

плана графика введения ФГОС ДО 

(апрель 2014)    

 

Приведение локальных актов 

образовательной организации: 

должностных инструкций,  ООП в 

соответствие с ФГОС ДО  (до 

01.12.2014)  

1.2. Обеспечение участия во 

Всероссийском мониторинге 

всех образовательных 

организаций, реализующих 

программы дошкольного 

образования, Кстовского 

муниципального района 

февраль 

2014 

 

 

 

сентябрь 

2014 

1. Организация работы по включению 

дошкольных образовательных организаций 

района во Всероссийский мониторинг готовности 

образовательных организаций к введению ФГОС 

ДО 

2. Анализ готовности руководителей ДОО к 

введению ФГОС дошкольного образования 

Участие в мониторинге 

 

1.3. Сбор информации по 

результатам опроса со всех 

образовательных 

организаций, реализующих 

программы дошкольного 

образования, Кстовского 

муниципального района 

декабрь 

2015 

1. Обобщение аналитических материалов о 

требованиях к качеству услуг  дошкольного 

образования со стороны родителей, учителей 

начальной ступени образования 

Участие в опросах 

 

 

 

 

 

1.4. Доведение методических 

рекомендаций по разработке 

на основе ФГОС ДО 

основной образовательной 

программы дошкольного 

сентябрь 

октябрь 

2014 

 

 

1. Организация совещаний-семинаров с 

руководителями ДОО. 

2. Разработка и реализация сетевой модели 

взаимодействия ДОО с социальными партнёрами 

Учёт методических рекомендаций 

при разработке основой 

образовательной программы 

дошкольного образования, на 

основе примерных образовательных 



 5 

образования  программ, находящихся в 

федеральном реестре. 

Корректировка  разделов ОПП с 

учётом базовой оснащённости 

предметно-пространственной среды 

ДОО 

1.5. Мониторинг условий 

реализации ФГОС ДО в 

районе 

май 2014- 

декабрь 2016 

1. Участие  во Всероссийском мониторинге  

условий реализации ФГОС ДО и направление 

материалов в министерство образования 

Нижегородской области 

2. Принятие муниципальной программы по 

созданию условий реализации ФГОС ДО в ДОО 

Создание условий реализации 

ФГОС ДО в ДОО 

                                                                      2.    Организационное обеспечение реализации ФГОС ДО 

2.1. Создание муниципального 

координационного совета по 

вопросам введения ФГОС  

ДО 

 

март 

2014 

 

март 

2014 

    сентябрь 

2015 

 

 

 

   2015-2016 

 

 

1. Приказ департамента образования о создании 

координационного совета по введению ФГОС 

ДО.  

2. Формирование муниципальной команды 

тьюторов по вопросам введения ФГОС ДО 

3.Создание муниципальных ресурсных центров 

по вопросам введения ФГОС ДО. 

4. Подготовка и издание приказа об утверждении 

списка муниципальных ресурсных центров по 

вопросам введения ФГОС ДО. 

5. Координация деятельности  муниципальных 

ресурсных центров по вопросам введения ФГОС 

ДО. 

1. Обеспечение координации 

деятельности субъектов 

образовательного процесса ДОО по 

подготовке к  введению ФГОС  ДО. 

 

2. Включение ДОО в систему 

сетевого взаимодействия по 

вопросам введения ФГОС  ДО.  

 

2.2. Внедрение и реализация 

системы оценки качества 

дошкольного образования 

   2015-2016 Участие во внедрении системы оценки качества 

дошкольного образования 

Формирование в образовательной 

организации внутренней системы 

оценки качества  дошкольного 

образования 

3. Кадровое обеспечение  введения ФГОС ДО 

3.1. Разработка муниципального 

плана методического 

сопровождения  и 

методического обеспечения 

ведения ФГОС ДО. 

июнь 

2014 

 

 

Муниципальный план методического 

сопровождения  и методического обеспечения 

ведения ФГОС ДО. 

Создание плана методического 

сопровождения  и методического 

обеспечения ведения ФГОС ДО. 



 6 

3.2. Обеспечение поэтапного 

повышения квалификации 

руководителей и педагогов 

ДОО по вопросам ФГОС ДО 

март-июль 

2014 

июль 2014-

2015  

 

1. Анализ потребности специалистов ДОО в 

разных формах повышения квалификации 

2. Организация поэтапного повышения 

квалификации специалистов ДОО в соответствии 

с планом-графиком курсовой подготовки для 

обеспечения в 2016 году  100% повышения 

квалификации (в разных формах) специалистов 

ДОО по вопросам ФГОС ДО. 

Обеспечение поэтапного повышения 

квалификации и 

участие  руководящих и 

педагогических работников ДОО в 

прохождении курсов повышения 

квалификации 

 

 

3.3. Организация прохождения 

аттестации руководящих и 

педагогических работников 

ДОО 

в течение 

2014 

План-график прохождения аттестации 

руководящих и педагогических работников ДОО 

Кстовского муниципального района 

Участие  руководящих и 

педагогических работников ДОО в 

процедуре аттестации 

3.3. Организация деятельности 

муниципальных ресурсных 

центров по вопросам 

введения ФГОС ДО. 

2015-2016 Система  деятельности муниципальных 

ресурсных центров по вопросам введения ФГОС 

ДО. 

Создание системы  методической 

работы, обеспечивающей 

сопровождение  ведения ФГОС ДО. 

4. Финансово-экономическое обеспечение ФГОС ДО 

4.1. Разработка (внесение 

изменений) в локальные 

акты департамента 

образования, 

регламентирующие 

установление заработной 

платы работников ДОО, в 

том числе стимулирующих 

надбавок и доплат, порядка и 

размеров премирования.   

2.Внесение предложений в 

бюджет Кстовского 

муниципального района с 

учетом нормативов, 

обеспечивающих 

реализацию ФГОС ДО 

 апрель 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

август 2014 

Реализация:  

- методики расчета нормативов  финансового 

обеспечения на реализацию образовательных 

программ дошкольного образования в МДОО; 

 - методики расчёта  среднего размера 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

посещающими ДОО;  

- порядка обращения за получением компенсации 

части родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в ДОО и порядка ее выплаты; 

 

Заключение дополнительных 

соглашений к трудовому договору с 

педагогическими работниками. 

Установление за счет средств, 

полученных от приносящей доход 

деятельности, различных видов 

материальной поддержки участников 

образовательных отношений. 

4.2. Участие в мониторинге 

финансового обеспечения 

прав граждан на получение 

апрель 2014- 

апрель 2015 

Нормативно-правовой акт, утверждающий 

значение финансового норматива на содержание 

имущества, создание условий для  присмотра и 

Корректировка и выполнение 

муниципальных заданий 



 7 

общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования в условиях 

введения ФГОС ДО 

ухода и организации получения общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования 

5. Информационное обеспечение введения ФГОС  ДО 

5.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Научно-практические 

конференции, семинары. 

Практикумы,  круглые 

столы, дискуссионные 

площадки по вопросам 

введения ФГОС ДО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

март 

2014 

 

 

май 

2014 

 

 

август- 

сентябрь 

2014 

август-

сентябрь 

2015 

1. Участие в семинаре для специалистов РОО: 

"Использование ресурсов социокультурной среды 

для социализации и развития детей  в 

соответствии с ФГОС ДО" 

2. Участие в научно-методическом семинаре 

"Преемственность дошкольного и начального 

образования в соответствии с ФГОС ДО: новые 

проблемы и пути их решения" 

3. Участие в семинаре-презентации 

"Использование ИКТ в деятельности ДОО в 

соответствии с ФГОС ДО"  

4. Участие в семинаре-совещании для 

руководителей муниципальных методических 

служб и муниципальных команд тьюторов 

"Информационное и методическое 

сопровождение введения ФГОС ДО на 

муниципальном уровне " 

5. Организация общественных обсуждений в 

открытом информационном пространстве (сайты 

администрации Кстовского муниципального 

района, сайты ДОО,TV) по вопросам введения и 

реализации ФГОС ДО 

Публикации в СМИ о ходе введения 

и реализации ФГОС ДО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  

5.2 

 

Вебинары  по вопросам 

введения и реализации 

ФГОС ДО (ежеквартально 

на базе НИРО) 

2014-2016 

 

Участие в вебинарах Участие в вебинарах 

5.3 

 

Проведение 

информационно-

просветительских 

мероприятий для  широкой 

общественности через 

2014-2016 Информирование общественности Кстовского 

муниципального района через средства массовой 

информации о введении ФГОС ДО  

 

Широкое информирование  

родительской общественности через 

средства массовой информации о 

введении ФГОС ДО  

Ведение официального сайта ДОО в 



 8 

средства массовой 

информации, интернет-

ресурсы о ходе и 

результатах введения ФГОС  

ДО 

сети «Интернет» 

5.4. 

 

 

Использование 

электронного ресурса 

(портала) для методического 

сопровождения 

муниципальной команды 

тьюторов по вопросам 

введения ФГОС  ДО 

2014-2016 Методическое сопровождение специалистов 

системы дошкольного образования, в т.ч. с 

использованием дистанционных образовательных 

технологий  

Организация методической работы в 

ДОО по вопросам ФГОС ДО 

5.5 Использование в работе: 

методических пособий -  

"Малыш в мире природы и 

творчества", "Малыш-

говорун"  

сборников информационно-

методических материалов 

для руководителей ДОО - 

"Развитие вариативных 

форм дошкольного 

образования в контексте 

актуального запроса семьи" 

(из опыта работы ДОО)  

"Организационно-

методическое 

сопровождение перехода 

ДОО к ФГОС ДО" 

2014-2016 

 

 

 

 

 

 

 Обеспечение ДОО методической литературой 

под ФГОС ДО 

 

5.6 Организация публичной 

отчётности муниципальной 

образовательной системы о 

ходе и результатах введения 

ФГОС ДО 

2014-2016 Проведение публичной отчётности департамента 

образования о ходе и результатах введения ФГОС 

ДО 

Проведение публичного отчета ДОО 

о ходе и результатах введения 

ФГОС ДО 

 
 



 9 
 

 

 ___________________ 

 


	ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ
	АДМИНИСТРАЦИИ  КСТОВСКОГО
	МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
	П Р И К А З
	УВЕРЖДЁН


